
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

 
DELIBERAÇÃO CBH-MOGI N. 242, de 17 de MARÇO DE 2023 
 

 
Aprova para fins de certificação do PROCOMITÊS o Relatório de 
atividades do alcance das metas do período de 2022 e o Plano de 
Trabalho do período de 2023 da UGRHi 09.  

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU - CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas em 
seu Estatuto, e, 
 
Considerando a Resolução n. 1.596, de 19 de dezembro de 2016, da Agência Nacional de Águas e Saneamento -ANA, que 
detalha o Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCMITÊ; 
 
Considerando o Contrato n. 049/2019/ ANA-PROCOMITÊS, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento 
e a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, com 
objetivo de pagamento de recursos financeiros pelo alcance de metas estabelecidas no âmbito do Programa Nacional de 
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCMITÊS;  
 
Considerando que o CBH Mogi e demais colegiados do Estado de São Paulo manifestaram a adesão ao PROCOMITÊS 
através do Termo de Manifestação de Interesse e Adesão, conforme modelo fornecido pela ANA; 
 
Considerando que o Relatório de atividades do alcance das metas do período de 2022 e o Plano de Trabalho do período 
de 2023 são metas obrigatórias do Componente I: funcionamento dos comitês de bacias hidrográficas; 
 
Considerando que o Relatório de Atividades e Plano de Trabalho devem ser aprovados em reunião plenária, como 
requisito de certificação do PROCOMITÊS. 
 
     
DELIBERA: 
 
Art. 1º Aprova o Anexo I - Relatório de Atividades do CBH Mogi/UGRHi 09 do período de 2022, elaborado conforme 
modelo disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – CRHi, como requisito de certificação do PROCOMITÊS.  
 
Art. 2º Aprova o Anexo II - Plano de Trabalho do CBH Mogi/UGRHi 09 do período de 2023, elaborado conforme modelo 
disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – CRHi, como requisito de certificação do PROCOMITÊS.  

 
Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, devendo ser 
publicada no Diário Oficial do Estado, e será disponibilizada de imediato na página eletrônica do CBH-MOGI, na aba 
“deliberações”, do sítio www.sigrh.sp.gov.br. 

 
Pirassununga, Auditório do ICMBIO/CEPTA, 17 de março de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
DAEE – Sec. Ex. do CBH-MOGI LUCAS R. CASAGRANDE 

DAEE- Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 
 

http://www.sigrh.sp.gov.br/


COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

UF: SP 

 

      Anexo I da DELIBERAÇÃO CBH-MOGI N. 242, de7 de MARÇO DE 2023 
Relatório de Atividades do CBH Mogi/UGRHi 09 do período de 2022 

 
      

CBH:   MOGI GUAÇU       

          
 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH MOGI 
ANO 2022   

 

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 

PÚBLICO ALVO 
EXECUTOR 

COMPONENT
E(S) A QUE SE 

VINCULA 

CRONOGRAMA  Considerações/ Observações 

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

 

1 Implantação do Plano de 
Capacitação do CBH Mogi 
aprovado pela Deliberação 
CBH Mogi n.  219 de 24 de 
março de 2021. 

Execução do Plano de 
Capacitação/ UGRHi 
09/ Público em geral  

Empresa 
contrata 

II.3 x x x x A empresa contratada, por 
meio do Contrato CBH Mogi n. 
1, 01 de outubro de 2021, não 
cumpriu satisfatoriamente o TR 
e o CBH complementou a 
realização dessa ação.  

2 Manutenção do site 
eletrônico e página em rede 
social  

Divulgação das 
principais atividades 
do Comite na rede 
social do Colegiado 

Empresa 
contrata 

III.1 x x x x A empresa contratada, por 
meio do Contrato CBH Mogi n. 
1, 01 de outubro de 2021, não 
cumpriu satisfatoriamente o TR 
e o CBH complementou a 
realização dessa ação  

3 Implantação do Plano de 
Comunicação do CBH Mogi 
aprovado pela Deliberação 
CBH Mogi n.  218 de 24 de 
março de 2021. 

Execução do Plano de 
Comunicação/ UGRHi 
09/ Público em geral  

Empresa 
contrata 

III.3 x x x x A empresa contratada, por 
meio do Contrato CBH Mogi n. 
1, 01 de outubro de 2021, não 
cumpriu satisfatoriamente o TR 
e o CBH complementou a 
realização dessa ação 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

4 Atualização contínua dos 
representantes do 
Colegiado em plataforma 
digital  

Manter atualizado o 
cadastro dos membros 
no site do comitê ou 
outra plataforma 
digital disponível 

CBH IV.1 x x x x A secretaria executiva do CBH 
Mogi manteve atualizado o 
cadastro de membros durante 
o ano de 2022 no site do 
colegiado ambientado no site 
do SIGRH/SP 

5 Disponibilizar agenda de 
atividades do Colegiado em 
plataforma digital 

Manter atualizada 
agenda das reuniões e 
documentos 
pertinentes no site do 
comitê ou outra 
plataforma digital 
disponível 

CBH IV.2 X X X X A secretaria executiva do CBH 
Mogi disponibilizou atualizado 
a agenda das reuniões do 
colegiado durante o ano de 
2022, no site do colegiado 
ambientado no site do 
SIGRH/SP. 

6 Manutenção dos 
documentos afetos a gestão 
de recursos hídricos sob a 
governabilidade do 
Colegiado  

Manter atualizado os 
documentos (Pano de 
Bacia, relatório de 
Situação, Cobrança, 
etc) no site do comitê 
ou outra plataforma 
disponível. 

CBH IV.3 X X X X A secretaria executiva do CBH 
Mogi atualizou os documentos 
do colegiado durante o ano de 
2022, no site do colegiado 
ambientado no site do 
SIGRH/SP. 

7 Revisão Plano de Bacia - 
PA/PI( Plano de Ações e 
Programas de  Investimento 
da UGRHi 09) 

Aprovar a revisão 
Plano de Ações e 
Programa de 
Investimento da 
UGRHi 09 

CT Gestão e 
Planejamento 
do CBH Mogi 

V.6     X X A atualização do Plano de Ação 
e Programa de Investimento 
para o ano de 2022 foi 
aprovado pela Deliberação VBH 
Mogi n.227 de 9 de dezembro 
de 2021 

8 Elaboração do Relatório 
Anual da Situação dos 
Recursos Hídricos da UGRHi 
09 

Aprovar anualmente o 
RS da UGRHi 09 

CT Gestão e 
Planejamento 
do CBH Mogi 

V.6 x x     O Relatório de Situação de 
2022, ano base 2021 foi 
aprovado pela Deliberação CBH 
n. 226 de 9 de dezembro de 
2021. 

9 Elaboração do Plano de 
Aplicação dos Recursos da 
Cobrança pelo uso da Água 

Aprovar o Plano de 
Aplicação dos Recursos 
do Cobrança no 
âmbito da UGRHi 09 

GT da 
Cobrança do 
CBH Mogi 

V.9 x       O Plano de Aplicação da 
Cobrança para o ano de 2022 
foi aprovado pela Deliberação 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

CBH Mogi n. 230 de 8 de abril 
de 2022. 

10 Revisão do Estatuto do CBH 
Mogi/UGRHi 09 

Adequação do 
Estatuto às novas 
secretarias de Estado/ 
UGRHi 09/ estado, 
municípios e 
sociedade civil 

CBH V.9     x x NÃO REALIZADO. A CT GP 
realizou a revisão do estatuto, 
entretanto, não houve quórum 
suficiente, como determinado 
em estatuto, para sua 
aprovação no 82° Reunião 
Plenária em 8 de dezembro de 
2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

 
Anexo II da DELIBERAÇÃO CBH-MOGI N. 242, de7 de MARÇO DE 2023 
Relatório de Atividades do CBH Mogi/UGRHi 09 do período de 2022 

 

        

 

  
 

        

UF: 
SP 

  
  

            

CBH: 131. CBH do Mogi - Guaçu               

                  

                  

  PLANO DE TRABALHO CBH  ANO 2023           

                  

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 
PÚBLICO ALVO 

EXECUTOR 
COMPONENT
E(S) A QUE 

SE VINCULA 

CRONOGRAMA  

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

                  

1 

Implantação do Plano de 
Capacitação do CBH Mogi aprovado 
pela Deliberação CBH Mogi n.  219 

de 24 de março de 2021. 

Execução do Plano de 
Capacitação/ UGRHi 09/ 

Público em geral  
CBH MOGI II.3 x x x x 

2 
Manutenção do site eletrônico e 

página em rede social  

Divulgação das principais 
atividades do Comite na rede 

social do Colegiado 
CBH MOGI III.1 x x x x 

3 

Implantação do Plano de 
Comunicação do CBH Mogi 

aprovado pela Del. CBH Mogi n.  
218 de 24 de março de 2021. 

Execução do Plano de 
Comunicação/ UGRHi 09/ 

Público em geral  
CBH MOGI III.3 x x x x 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

4 
Atualização contínua dos 

representantes do Colegiado em 
plataforma digital  

Manter atualizado o cadastro 
dos membros no site do comitê 

ou outra plataforma digital 
disponível 

CBH MOGI IV.1 x x x x 

5 
Disponibilizar agenda de atividades 
do Colegiado em plataforma digital 

Manter atualizada agenda das 
reuniões e documentos 

pertinentes no site do comitê 
ou outra plataforma digital 

disponível 

CBH MOGI IV.2 X X X X 

6 
Manutenção dos documentos 

afetos a gestão de recursos hídricos 
sob a governabilidade do Colegiado  

Manter atualizado os 
documentos (Pano de Bacia, 

relatório de Situação, 
Cobrança, etc) no site do 

comitê ou outra plataforma 
disponível. 

CBH MOGI IV.3 X X X X 

7 
Revisão Plano de Bacia - PA/PI 

(Plano de Ações e Programas de 
Investimento da UGRHi 09) 

Aprovar a revisão Plano de 
Ações e Programa de 

Investimento da UGRHi 09 

CT Gestão e 
Planejament

o do CBH 
Mogi 

V.6     X X 

8 
Elaboração do Relatório Anual da 
Situação dos Recursos Hídricos da 

UGRHi 09 

Aprovar anualmente o RS da 
UGRHi 09 

CT Gestão e 
Planejament

o do CBH 
Mogi 

V.6 x x     

9 
Elaboração do Plano de Aplicação 

dos Recursos da Cobrança pelo uso 
da Água 

Aprovar o Plano de Aplicação 
dos Recursos do Cobrança no 

âmbito da UGRHi 09 

GT da 
Cobrança do 

CBH Mogi 
V.9 x       

10 Execução do Plano de Comunicação        

11 Estatuto        

 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

 
 

 

 


